
206004/206004-2015-5760( 1) 

№ 206004-2015-5760 

от 25.05.15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 25 мая 2015 года № 174 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 15 июля 2009 года № 208 

"Об утверждении Положения о комитете 
по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 

Ленинградской области" 

В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области 
Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Положение о комитете по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области", утвержденное 
постановлением Правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 года 
№ 208, изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Ленинградской области розденко 



206004/206004-2015-5764(1) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 

от 25 мая 2015 года № 174 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Положение о комитете по агропромышленному 

и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, утвержденное 
постановлением Правительства Ленинградской области 

от 15 июля 2009 года № 208 

1. В разделе 2 (Основные задачи Комитета): 
пункт 2.2 дополнить абзацем десятым следующего содержания: 
"на поддержку рыбохозяйственного комплекса.", 
абзац одиннадцатый пункта 2.3 после слов "ведения ответственного 

рыболовства" дополнить словами "и аквакультуры". 
2. В разделе 3 (Полномочия Комитета): 
пункты 3.4 и 3.5 изложить в следующей редакции: 
"3.4. В сфере государственного управления в области мелиорации 

земель: 
участвует в разработке и реализации региональных (территориальных) 

программ в области мелиорации земель и осуществляет контроль 
за их выполнением; 

осуществляет финансирование мелиоративных работ 
на мелиоративных системах и отдельно расположенных гидротехнических 
сооружениях, находящихся в государственной собственности Ленинградской 
области; 

участвует в осуществлении контроля за состоянием мелиоративных 
систем, отдельно расположенных гидротехнических сооружений, 
находящихся в государственной собственности Ленинградской области; 

организует в пределах компетенции Комитета учет и проводит 
мониторинг мелиорированных земель, мониторинг состояния 
мелиоративных систем, отдельно расположенных гидротехнических 
сооружений, находящихся в государственной собственности Ленинградской 
области; 

организует эксплуатацию отнесенных к государственной 
собственности Ленинградской области мелиоративных систем и отдельно 
расположенных гидротехнических сооружений. 

3.5. В сфере обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения: 

участвует в разработке нормативных правовых актов Ленинградской 
области по вопросам обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения; 



206004/206004-2015-5764(1) 

осуществляет мониторинг плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения, в том числе с использованием информационных систем; 

организует разработку перечня мероприятий по восстановлению 
плодородия земель сельскохозяйственного назначения и сохранению почв, 
обеспечивает их проведение; 

участвует в рассмотрении вопросов о переводе земель 
сельскохозяйственных угодий или земельных участков в составе таких 
земель из категории земель сельскохозяйственного назначения в другую 
категорию; 

участвует в рассмотрении проектов схем территориального 
планирования муниципальных образований Ленинградской области."; 

пункт 3.13 изложить в следующей редакции: 
"3.13. В установленном порядке осуществляет бюджетные полномочия 

главного распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных 
средств, главного администратора и администратора доходов областного 
бюджета. 

Осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний 
финансовый аудит в порядке, установленном Правительством 
Ленинградской области.". 

3. В разделе 4 (Функции Комитета): 
в пункте 4.4: 
абзац второй после слов "рыбопромысловых" дополнить словами 

"и рыбоводных", 
абзац третий исключить, 
абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции: 
"распределяет квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов 

(за исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб), 
выделенных Ленинградской области для осуществления прибрежного 
рыболовства; 

заключает договоры пользования водными биологическими ресурсами, 
общий допустимый объем которых не устанавливается, во внутренних водах 
Российской Федерации;"; 

пункты 4.6 и 4.7 изложить в следующей редакции: 
"4.6. В сфере осуществления государственной финансовой поддержки: 
обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий, целей 

и порядка, установленных при их предоставлении на реализацию 
мероприятий по поддержке агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплекса Ленинградской области; 

осуществляет организационно-техническое и информационное 
обеспечение деятельности межведомственной комиссии по финансовому 
оздоровлению сельскохозяйственных товаропроизводителей Ленинградской 
области. 



206004/206004-2015-5764(1) 

4.7. В установленном порядке участвует в разработке и выполнении 
мероприятий государственных программ, федеральных целевых программ 
в сфере агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса, социального 
развития села и развития сельских территорий, садоводства, огородничества 
и дачного хозяйства."; 

абзац пятый пункта 4.9 исключить. 
4. Пункт 1 приложения 1 (Перечень подведомственных комитету 

по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области государственных унитарных предприятий) исключить. 


